ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao conhecimento do Grupo Parlamentar do PCP que, em Fafe, a empresa de produção

de calçado, Rebel Choose, comunicou aos seus trabalhadores a intenção de proceder a um

despedimento coletivo.

As informações que existem apontam para que estes trabalhadores ainda não terão recebido o

salário do mês de setembro. O despedimento coletivo atinge mais de 50 trabalhadores que

ficam assim numa situação de grande incerteza quanto ao seu futuro.

Assim, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicito ao Governo que,

através dos respetivos Ministérios, preste os seguintes esclarecimentos:

Que informação tem o Governo da situação da empresa Rebel Choose, em Fafe? Que

acompanhamento está este Ministério a fazer desta situação? Esta empresa tem alguma

dívida à Segurança Social? Em caso afirmativo, pedimos informação detalhada.

1.

Que apoios públicos, nacionais e comunitários, foram atribuídos a empresas dos mesmos

proprietários da empresa referidas na primeira pergunta nos últimos anos?

2.

Que medidas tomará o Governo para defender os postos de trabalho, bem como os

interesses e os direitos dos trabalhadores?

3.

Palácio de São Bento, 16 de outubro de 2023

Deputado(a)s

ALFREDO MAIA(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 140
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: despedimento coletivo e salários em atraso empresa Rebel Choose, em Fafe
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-16T10:47:59+0100
	Pedro Ramos (Assinatura Qualificada)

		2023-10-17T14:56:22+0100
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-10-17T15:24:04+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-16T10:48:07+0100
	Unknown signer a7c299bf6b7d923c454653045179cd18f3b327a3

		2023-10-17T14:56:27+0100
	Unknown signer ffa3d7840acd4710456a9fe4f127728b89c31da5

		2023-10-17T15:24:15+0100
	Unknown signer 50b684d315ec96023a410e642f26b141bd36065f